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ABSTRAKT

V práci zkoumám podstatu a možnosti současného (2010–2014) druhu happeningu, který si
oblíbili především aktivisté jako přitažlivý způsob upozornění na téma. Nazývám ho politickým
happeningem, rozebírám své zkušenosti s ním a nabízím úhly pohledu, kterými se dá na tento
druh akcí nejen dívat, ale i je pořádat.

Pro můj přístup k happeningu jsou zásadní pojmy záměru a hry, jimiž se vymezuji vůči účelovým
akcím. Účel definuji jako racionální konstrukt, pevný bod vně happeningu samotného, kdy pří-
lišný důraz na něj dělá z akce propagaci. Proto doporučuji účely brát jako orientační body a
těžiště akce ponechat v ní samotné. K tomu se lze dostat hrou, která osvobozuje od honby za
vnějšími cíli a nechává nás prodlévat v situaci tady a teď. To dává aktivistovi i divákovi možnost
od účelu i tématu poodstoupit a uvolnit se od přílišného a svazujícího pocitu odpovědnosti za
výsledek. To neznamená zůstat pouze u hry. Happening je vázán na aktivistův záměr, který v
mém pojetí účel a hru propojuje. Záměr je proces, který se sice orientuje podle účelu, na rozdíl
od něho je však zakotven v přítomnosti a je připraven se proměňovat v reakci na vývoj situace.

Dále se věnuji symbolické vrstvě akcí, která svou otevřeností patří do světa hry. Symbol nemá
jeden konkrétní význam. To sice omezuje jeho komunikační potenciál, a tím i jasnou účelovost
sdělení, ale zároveň nutí diváka k aktivnější účasti. Symbol neexistuje sám o sobě, ale je součástí
sítě symbolických asociací. Součástí tohoto širšího symbolického kontextu se stávají i účastníci
tím, že v něm jednají. Díky tomu symboly ožívají v těle, v gestech a pohybu, a evokují pocity a
postoje. Tato stránka sdělení je psychosomatická, působí na náš postoj v hlubinném, tělesném
smyslu, které tvoří podhoubí našich vědomých názorů. Tím dokáže diváky i aktéry ovlivňovat na
úrovni, jíž by slovním vysvětlováním nebylo možné dosáhnout.

Rozkrývám též satirickou strukturu happeningů, kterou popisuji pomocí vztahu dominantního a
subverzivního vzorce. Ukazuji, že dobrá satira se pouze nevysmívá, ale je zároveň sebereflexivní.

Pro organizátory happeningů je užitečné být svými vlastními pozornými diváky. Není podstatné,
jestli si diváci povšimnou všech detailů, ale jestli o ně pečují aktéři. Pak se účinek žádné malič-
kosti neztratí, ani kdyby ji nikdo „neviděl“. Happening potřebuje důvěru, že dobře zvládnutá
akce smysl má, i když není snadné na něj ukázat. Při takovémto přístupu bude dobře zakotven
ve svých aktérech a bude šance, že alespoň v některých divácích se zachytí, rozvine a přispěje
k proměně jejich osobního postoje.

RESUMÉ

In this thesis I inquire into the nature and possibilities of happenings as they were practiced in
the years 2010–2014 especially by political activists, who regard them as an attractive means of
drawing attention to various issues. I designate these types of happenings as political happen-
ings, analysing and interpreting their nature with the help of examples taken from my own
experience.

What I see as most important is the attitude to happenings, which should be based in intention
and play, as opposed to being solely guided by purpose. I consider purpose as a rational con-
struct, a firm point outside the happening as such, which takes one’s mind off the event itself
and tends to turn it into propaganda. For this reason I recommend to take purposes only as
reference points, focusing instead on the event itself. This can be greatly facilitated by play,
which frees us from the pursuit of external aims, allowing us to abide in the situation here and
now. In this way both the activist and the spectator are given the opportunity to step back, gain
ease, and to liberate themselves from the all too binding feeling of responsibility for the result.
Of course, one cannot stay content with play, for to do so would be to turn the happening into
an aimless practical joke with no proper form, and thus with little appeal. Instead, the happen-
ing needs to be guided by the activist’s intention which mediates between purpose and play.
Intention is a process which take purpose as its point of reference, but unlike it is grounded in
the present moment and is ready to change as the situation itself develops.

Next I analyse the symbolic level of happenings, which thanks to its openness belongs to the
world of play. The fact that symbols cannot be reduced to a single meaning limits their poten-
tial for communication and makes them unsuitable for expressing a clear purpose, but this very
fact incites the spectators to more active types of communication. A symbol does not exist in
itself, it is always a part of a wider network of symbolic associations. By acting within it, the
participants themselves also become parts of this network. In this way symbols come alive in
human body, gestures and movements, evoking feelings and attitudes. This type of communi-
cation is psychosomatic, influencing our embodied stance which forms the matrix of our con-
scious attitudes. Thanks to this, symbolic action can influence both actors and spectators on a
level that would be hard to reach solely by verbal explanations.

I also examine the satirical structure of happenings, which I describe as being constituted by the
relation of the dominant and the subversive pattern. In addition to this I show that good satire
does not just deride but is self-reflexive as well.

For an organizer of happenings it is useful to be one’s own spectator. It does not matter if the
spectators do not notice all the details. What matters is whether the actors pay sufficient atten-
tion to them. If they do, the effect of every single detail does not get lost even if it is not actual-
ly “seen” by anyone. A happening requires the confidence that a well performed event is mean-
ingful even this meaning is not easy to point out. Only with this kind of attitude will it be well
grounded in its actors, and there will be a chance that it gets caught on in the spectators and
will contribute to a change in their personal attitude.
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INICIACE HAPPENINGEM: PREZIDENT MUSÍ ODSTOUPIT

Na jaře 2011 mě oslovili filozof Václav Němec1 a studentka Ivanka Čonková,2 abych se s nimi
podílela na zatčení Václava Klause za jeho incident s protokolárním perem během státní ná-
vštěvy Chile. Z Ivančina impulzu („Prezident musí odstoupit!“), Václavova přesvědčení („Když
něco ukradl, tak by měl být zatčen.“), mého přispění po organizační stránce (uniformy
a megafon) a tiskové zprávy, kterou Olga Cieslarová3 rozeslala těsně před akcí, vznikla týden po
aféře následující akce:

Před zraky stovek turistů přijímal na hradčanském nádvoří Václav Klaus svůj maďarský
protějšek. V průběhu ceremoniálu se ujaly slova dvě chilské policistky: „Seňor Klaus,
presidente de la República Checa, ukradl jste pero vykládané polodrahokamem lapis
lazuli. Jménem republiky Chile vás zatýkáme. Máte právo nevypovídat, všechno, co
řeknete, může být použito proti vám.“ Po oznámení zatykače si pro chilské policistky
přišli čeští policisté.

Uspořádali jsme něco, o čem jsem se domnívala, že je protestem. Ivanka to nazvala divadlem,
ale dále jsme o akci mluvili jako o happeningu. V té době jsem za těžiště své veřejné angažova-
nosti považovala watchdog4 pražského magistrátu a po tomto iniciačním zážitku jsem přibrala
happeningy jako součást strategie vyjednávání s institucemi. Některé akce ale fungovaly více
a jiné méně, nebo vůbec. Chtěla jsem tedy porozumět, proč se tak děje – nejlépe objevit nějaký
systém, díky němuž se akce přesným a správným způsobem trefí tam, kam potřebuji. Nejčastěji
bylo cílem, aby se zpráva o kauze dostala díky hezké fotce z akce do novin, tím přitáhla pozor-
nost médií i veřejnosti a zodpovědní politici pocítili tlak a zájem občanů, kvůli kterým učiní žá-
doucí rozhodnutí.

V tomto období, ještě před doktorským studiem, jsem začala psát první text,5 ve kterém se
věnuji především hladké organizaci, která dává happeningu možnost vůbec proběhnout. Můj
základní přístup byl, jak název Aby to nebylo ušmudlané6 napovídá, aby akce sama sebe nesha-
zovala svou nedodělaností, což byl častý nešvar akcí, kterých jsem se účastnila nebo i spoluor-
ganizovala. Prostě – udělat to pořádně a do detailu.

1 Filozof, pedagog FFUK, spoluzakladatel organizací Pražské fórum a Vraťte nám stát.
2 V té době studentka KATaP DAMU, následně pracovala v organizacích zabývajících se právy Romů.
3 Doktorandka KATaP DAMU, organizátorka karnevalového průvodu občanských iniciativ Sametové posvícení.
4 Watchdogové organizace dohlížejí na dodržování demokratických principů a postupů veřejných institucí. Při

chybných procesech navrhují systémová řešení k nápravě neuspokojivého stavu. V činnosti Pražského fóra, kte-
ré jsme založili po komunálních volbách 2010, šlo především o aktivní účast na zasedání Zastupitelstva hlavní-

[…]

kterým děláme problémy. Ovšem s vědomím toho, že na akci máme právo, protože žijeme v
demokracii.

Ač se to na první pohled nezdá, policie pomáhá a chrání i happeningy. Může mít i svou plno-
hodnotnou roli: Při Zatýkání prezidenta si po oznámení zatčení pro chilské policistky přišli čeští
policisté – a postarali se tak o pointu příběhu. Při Loučení s posledním metrem jsme za přítom-
nost policistů byli rádi, když později mezi nástupišti procházel agresivní dav opilých fanoušků
fotbalového klubu Sparta a my se nemuseli cítit ohroženě.

Akce před ministerstvy a úřady, které se konají dopoledne a tak nelze počítat s velkou účastí
přátel, mohou být rozpačité, pokud si nedokážeme poradit s absencí diváků. Do velké míry jsou
diváky novináři, ale potřebné divácké napětí tam mohou přinést právě i policisté. Sledují naši
produkci, i když především ze svého úhlu pohledu, a přináší nám diváckou energii. Dokonce i
konfrontace s nimi, pokud nás úplně nevyvede z míry, může pomoci dotvořit celek. Mohou také
vyjádřit souhlas s akcí a být vděčným publikem, což je pro organizátory velmi posilující moment.
Chování policistů a ochranky se jako zázrakem pozitivně proměňuje v přítomnosti novinářů.
Říkáme tomu „novinářská imunita“.

Akci může pokazit počasí. S tím se můžeme jen smířit, nebo použít plán B. Stejně tak máme plán
pro případ onemocnění člena týmu. Proti čemu jsme téměř bezmocní, jsou náhlé nepředvída-
telné mediálně silné události (politické zvraty, povodně), které tu naši přebijí. Pokud má náš
happening probíhat v návaznosti, paralelně nebo v rámci akce někoho jiného, počítáme s mož-
ností jejího posunutí nebo zrušení.

Při intervenci počítáme s možností konfliktu s hlavními protagonisty, ochrankou, ale i diváky:

Svatořečení Václava Klause II: „Skupinka protestujících se poté rozptýlila mezi věřící a
rozdávala jim ikony s obrazem světce a textem žádosti o jeho svatořečení, obsahující
soupis jeho zázraků a bohulibých činů. Tato činnost však u všech věřících nenarazila
na pochopení. Někteří věřící naopak protestujícím vyjadřovali své sympatie a děkovali
jim s výmluvným „Zaplať pánbůh, že se někdo ozval“. Statečná sestra Olga, která ne-
ohroženě třímala ve svých rukou světcovu ikonu, byla zákeřně napadena: Světcova
ikona se stala předmětem útoku ze strany rozzuřeného ikonoklasty, který svatý obrá-
zek zničil. Část skupiny byla poté zadržena policií a legitimována.“ (z textu filosofa
Václava Němce Očité svědectví)

G) NEDĚLAT KLASICKÉ CHYBY

Hlas
Vnímání hlasu je spolu s vizuálním vnímáním akce její nejdůležitější součástí. Přesto hlas, slyši-
telnost a sdělnost bývá nejpodceňovanější součástí happeningů. Napínání uší, abychom sdělo-
vače slyšeli, vyčerpává a napíná naši trpělivost. Podceněný hlas často diskvalifikuje celou akci.

Pokud to velikost prostoru nevyžaduje, pro ozvučení prostoru místo megafonu upřednostňuje-
me decentní mikrofonky k pasu, jaké mívají průvodci. Vizuální dojem je pak profesionální. Má-
me náhradní baterie a nejlépe i náhradní mikrofon. Sdělování nesoustředíme do mikrofonu, ale
na nejvzdálenějšího diváka. Soustředíme se na komunikaci s lidmi, mluvíme klidně. Nejsme
rozvláční nebo nesrozumitelní. Mluvčího vybíráme takového, aby mu nepřeskakoval hlas, nepů-
sobil nesměle, trapně, nebo naopak nátlakově.
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Ušmudlanost
Na detailu záleží. Nechceme výsledný dojem ušmudlaný a olajdačený, ale profesionální, čistý,
bez rušivého šumu, který by pohlcoval sdělení.

– Oblečení a vlasy: Patří k naší roli černé boty, nebo prestiže? Šusťákovka, nebo košile, vyžeh-
lená, nebo sežvejkaná? Rozpuštěné vlasy, dredy, nebo drdol?

– Postoj těla: Nikdy si nespojujeme ruce před rozkrokem.
– Logistika: Sejděme se včas, což bývá alespoň hodina předem, abychom se stihli na sebe

naladit, sehrát, zareagovat na aktuální situaci, změnit plán atd.
– Nejasné poselství: „Zajímavé, a o co jim šlo?“ Kolemjdoucí se často cítí trapně, že nerozumí

tomu, co se děje, což je většinou odrazuje. Nepřeceňujeme obecné povědomí o tématu, vy-
cházíme příjemcům maximálně vstříc.

– Začátek a konec: Máme jasně rozmyšlený začátek a konec. Je dané, kdo a jak je uvede.
– Role: Celou dobu jsme v roli, ze které nevypadáváme. Pokud se situace mění a je třeba ji

glosovat, zkoušíme to z pozice své role. Udržujeme tak tah akce.
– Nedodržování žánru: Je to happening. Nedoporučujeme vpašovávat do akce argumentační

vysvětlování na cedulích. Narušili bychom žánr. Ve vší vážnosti a srozumitelnosti, aby nedo-
šlo k mylné interpretaci, můžeme argumentovat v tiskové zprávě.

H) INSPIROVAT SE
– Pavlína Morganová, Akční umění, Olomouc: J. Vacl, 2009
– Marek Jehlička, Průvodce po mediální galaxii. Public relations v neziskové organizaci, Praha, 2008
– Olga Cieslarová, Fastnacht. V Basileji karneval?, Praha, 2012
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