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Alena Rybníčková jako aktivní občanka několik let objevovala možnosti, jak vyjadřovat své
postoje prostřednictvím happeningových akcí ve veřejném prostoru. Snažila se tímto
způsobem proměňovat podobu komunální i té „velké“ politiky. Doktorské studium na AMU
pojala právě jako příležitost hlouběji studovat povahu happeningu a intervencí ve veřejném
prostoru. Během doktorského studia se souběžně začala měnit i perspektiva autorky. Účel
akce a její bezprostřední impakt již nebyl tím nejdůležitějším aspektem, stále důležitější
místo zaujímalo hledání autenticity respektive kvality komunikace během akce samotné a
v jejím pozadí také sjednocujícího elementu – hry. V této polaritě se pohybuje také její
disertační práce, jak napovídá samotný název: mezi záměrem a hrou. Potud tedy tematické
vymezení práce samotné. Pokud bychom hledali též základní výzkumnou otázku, kterou
autorka ve své práci řeší, pak by jí patrně bylo: jak být férovým hráčem ve veřejném prostoru,
jak i v politickém happeningu hrát čistou hru bez faulů.

V žánru, jaký představuje politický happening, nejde o úplně triviální otázku. Doktorandka ji
řešila poctivě v celém průběhu rozkrývání svého disertačního projektu, průběžně publikovala,
většinou se spoluautory z Ústavu filosofie a religionistiky FFUK. Odpovědi na otázky, které ji
zajímají, hledala také v okruhu témat katedry autorské tvorby a pedagogiky. V konfrontaci
happeningu s pojetím otevřené hry Ivana Vyskočila byla nucena klást si nepříjemné otázky,
do jaké míry je možná proměna z antagonisticky aktivistického na hrový (partnerský) vztah.
Postupně se mění její vztah k happeningu, všímá si vnitřního řádu události samotné, volby
prostředků, přiměřenosti provedení, začíná hlouběji analyzovat strukturu akce, její inherentní
kvality jako společenské události provozované ne pouze pro hledáčky kamer, ale s akcentem
na vnitřní koherenci jejího průběhu. V souladu se zvolenou metodou krouží kolem zvolených
témat, ve velké míře zapojuje svědectví účastníků, východisko akce, její rámec, nezříká se
hodnotící postoje a až obsesivně se vrací k některým detailům, rozebírá alternativní scénáře,
promýšlí možnosti.

V úvodní kapitole popisuje, jak se dostala od realizace happeningů k jejich výzkumu, jaké
vlivy na ni během doktorského studia působily, charakterizuje žánr své disertační práce a
okruh recipientů práce. Doktorandka zmiňuje, že po jisté době vzdala snahu o diskurs
založený na široké rešerši tématu a obrátila se k esejistickému stylu. Uvádí také, že práce
vstřebala starší dílčí texty a její struktura je tím poznamenaná. V tom má nepochybně pravdu.
Pokud jde o žánr práce, je její čtenář – i po přečtení důkladného úvodu, který práci
kontextualizuje – stále spíše na pochybách. Výzkumná metoda má patrně nejblíže
k uměleckému výzkumu. V tomto případě bychom však přívlastek „umělecký“ chápali spíše
v přeneseném slova smyslu, jako „umění politického happeningu“. Jde o praktický
experimentální výzkum komunikace ve veřejném prostoru, komunikace, která má
nepochybně jak politickou tak divadelní dimenzi.

V následující kapitole se snaží definovat happening, najdeme zde historický exkurz
k počátkům tohoto fenoménu, poté obrací pozornost na jeho specificky českou podobu,
precizuje pojmové vymezení zejména s ohledem na inflaci tohoto pojmu v současném
kulturně publicistickém žargonu a definuje své pojetí politického happeningu. V kapitole
označené Momenty autorka vytyčuje rámec hřiště a definuje dílčí kvality či charakteristiky,
které jsou pro úspěšný happening rozhodující; jde o různorodou směs pojmů. Autorka uvádí,
že „k zachycení jednotlivých momentů jsem zvolila způsob slovníkových hesel. Přibližuji a

obkružuji je spíše asociačně než systematickou argumentací“. Zvolený přístup je sice možný,
ale ve výsledku místy působí didakticky, nabádavě. Na půdě divadelní fakulty bychom
předpokládali například poučenější definici situace, ale i dalších pojmů. Za problematické
pokládám rozlišení symbolu a znaku, protože sémiotika považuje symbol za jeden z typů
znaku. Tyto problémy ale možná vyplývají z neujasněného adresáta práce. Doktorandka
předpokládá, že práci píše jako příručku pro aktivisty a organizátory happeningů jako
poučení, jak dobře realizovat happeningy. Nejsem si ale jist, jestli se sama tohoto předsevzetí
vždy drží.

V následující kapitole se doktorandka podrobně věnuje sedmi akcím, které strukturovaně
popisuje v pasáži označení jako Kartotéka happeningů. Tato pasáž obsahuje vždy základní
kontext akce, vyjádření/zhodnocení organizátora/účastníků akce a nakonec jakési stručné
zhodnocení autorky.

V kapitole Mezi záměrem a hrou autorka ukotvuje happening mezi dvě existenciální
konstanty: boj a hru. Za velmi zajímavé považuji ty pasáže, v nichž se doktorandka po
vytyčení prostoru pouští do témat, která ji přednostně zajímají, a to jsou většinou témata
spojená se zapojením imaginárních prvků, využití symbolů, funkce tradiční, ritualizované
obřadní struktury. Velký prostor doktorandka věnuje porovnání dvou akcí, jedné z pohledu
autorky úspěšné (Svatořečení Václava K.) a druhé, která vlivem různých okolností svůj
potenciál vytěžit nedokázala (Korunovační průvod). Autorka zde velmi podrobně rozebírá
jejich charakter, použité symbolické elementy jakož i satirický potenciál. Jde o velmi vhodně
zvolené příklady, na jejichž srovnání autorka patrně nejpregnantněji definuje své teze.

Za přínosnou považuji také její analýzu současné situace, ve které je stále obtížnější
realizovat happeningy. Ty jsou z podstaty věci intervencí do veřejného prostoru
s potenciálem vyhroceně artikulovat problémy, které se politický establishment snaží zamést
pod koberec. To ale předpokládá jistý status quo, řád a pravidla, která by bylo možno
happeningem narušit. Dnes si ale roli aktivistů osvojují sami politici – nominovali se do role
aktivistů, předstírají zájem o veřejné blaho a skutečné občanské aktivisty připravili o výrazové
prostředky. Autorka uvádí příklad „happeningu“ neofašisty Konvičky na Staroměstském
náměstí, jako „úspěšně“ realizované intervence ve veřejném prostoru. V okamžiku, kdy je
společnost radikalizovaná a rozpolcená, se prostor pro symbolickou a hrovou intervenci
zmenšuje. To je také závěr analýzy Aleny Rybníčkové, se kterým nelze než souhlasit. V tom
tvoří skutečnou tečku práce až její post skriptum. Z něho lze také vydedukovat skutečného
čtenáře této práce: jsem přesvědčen, že je jím sama autorka. Tak jako její výzkum
představuje hledání autentické intervence do veřejného prostoru, tak také disertační práce je
ve skutečnosti do značné míry bilancí jejího života s happeningy.

Práce Aleny Rybníčkové je založena na terénní práci, praktickém výzkumu, jakož i na
strukturních a tematických analýzách politických happeningů. Práce je pečlivě redigovaná,
má adekvátní rozsah. Celkem jde o více než 200 normostran textu včetně (četných a často
rozsáhlých) citací a četných poznámek. Práce je doplněna přílohami – přepisy tří rozsáhlých
rozhovorů s Václavem Němcem, Ivanem Vyskočilem a Janou Pilátovou a Manuálem
politického happeningu. Práce je napsána čtivým jazykem, z autorčina stylu je zřejmé zaujetí
tématem.

Práce Aleny Rybníčkové splňuje kritéria kladená na disertační práci v oboru Autorské
herectví, jeho teorie a psychosomatika, proto ji rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, 21. března 2018